- [Du comportement] : Ta mort tant me contralie Et tant de maus me repart, Amis, que li cuers me part ; (...) Humblement mes cuers supplie Au vray Dieu qu'il nous regart De si *amoureux* regart Qu'en livre soiens de vie. (MACH., L. plour, 1349, 291). ...aucune penitence est *amoureuse* et parfaite, qui se fait pour les autres, comme fait Jhesus Christ en la croix pour nous tous, non pas pour lui ; autre penitence est fructueuse et pour soi et de son gre ; l'autre est contre son gre et infructueuse. (GERS., Passion I G., 1403, 503).

- [D'un mode d'expr.] : Que voulez que plus en die ? Tant apparut belle, tant pure, tant nette que le vray Dieu de sainte amour (...) contenir ne se pot que joyeusement ne chantast ceste *amoureuse* chancon dessus dicte (GERS., Concept., 1401, 407).

• *Mal amoureux*. "Qui ne traduit pas (ou guère) l'amour spirituel" : Ilz [les Pharisiens] faindent une vie sainte (...) Et

mectent loiz si rigoreuses, Si rudes, si mal *amoureuses* Quant eulx mesmes n'en tiennent rien ! (GRÉBAN, Pass. J., c.1450, 222).

- [D'une manifestation divine] : Et pour ce que le Pere est fontaine de bonté, l'emanation, c'est a dire le decours et le communiement de sa bonté doibt estre tres parfaite. Et celle est par generation eternele, par laquelle il engendre Filz, et l'emanation, decours et proces tres *amoureux* et joyeux, qui procede par maniere de benignité et de liberalité. (Somme abr., c.1477-1481, 123).

**c)** P. ext. [D'une pers., d'une disposition morale] "Qui est charitable, pitoyable envers autrui pour l'amour de Dieu" : Quant en bataille sera mis, Soit crueux a ses ennemis Jusqu'après la desconfiture ; Ce fait, soit de douce nature Aux vaincus et aux exilliez, Et s'il avoit les oeulx mouilliez De pitié, la Byble recorde Que ce n'est que misericorde, Et si est telz prins, qui puis prent ; Et Dieux aux cuers *amoureux* rent Leur bonté a mort ou a vie. Cruaulté lui est ennemie, Moulit lui plaist bien a espargnier (DESCH., M.M., c.1385-1403, 77).

- *Estre amoureux à qqn*. "Être compatissant, indulgent envers qqn par charité chrétienne" : MISERICORDE. (...) Leur cause [des humains] n'est pas si mauvaise Que sentence doiez donner Seulle sur eulx pour les dampner, Sans que ma voix y soit oÿe. JUSTICE. Aussi ne le soustiens je mie, Mais tenir me fault rigoureuse. MISERICORDE. Pour moy, je leur suis *amoureuse* Et ilz ont a moy leur reffuge. (GRÉBAN, Pass. J., c.1450, 38).

**B.** - [Dans les relations d'amour entre homme et femme]

**1.** [Corresp. à *amour*<sup>1</sup> B 1]